Respon. accresceret vtriq; p rata: vt. C. de caduc. tol. §. in primo. Et not. hinc arg. qd verba intelligēda sunt sicut si verū esset quod testator verū putauit, cū nō erat: vt. j. de re. du. l. qui habebat. & §. de iis quæ in testa. delen. l. j. §. sed nolentibus. & sic not. §. de condic. indeb. l. seruo.

**n** Habetur. & apud cōiunctū solum remanet: vt. C. de cadu. tol. §. si verò quidā ex his. & hoc idē esset in caduco, & in causa caduci, quod in pro nō scripto: vt. C. de cadu. tol. §. in primo. & §. pro secundo. & §. quòd si medio. Item est cōtra. j. de leg. j. si duobus. j. respon. Solu. vt ibi. Itē facit. j. de iur. codic. l. ij. in princ.

**T**rebatius.] **CASVS.** Ego qui non institueram mihi aliquē liberū heredem, nec instituire proponebā, ita dixi in testamēto meo: *Quisquis mihi heres erit, Stichus seruus meus liber & heres mihi esto*. Certè erit Stichus liber, & heres mihi necessarius: licet Trebatius diceret & malè, eū tantū futurum liberum, & non heredem. si autem dedi ei purè libertatem, & hereditatē sub conditione: existēte

\* scripta.

\* Vide Anto. Aug. l. i. emē. c. z. cui placet negationem detrahi: qui etiā semicirculis includi. Flor. ait. † Hæc lex ad hoc allegatur, quòd verba enuntiatia non inducūt dispositionē quando cōditionaliter profertur. quod restringes per. l. filiusfam. §. cum quis. j. de lega. i. vt procedat hoc dictum in testamētis tantum.

**S**I quis instituat. ] **CASVS.** Ego qui habebam multos creditores, institui mihi heredem Titium vsq; ad Pascha: vel à Paschate in antea. certe incontinenti me mortuo potest dictus Titius bonorum possessionem agnoscere, & tanquam heres distrahere hereditatem causa satisfaciendi creditoribus. si autem institui eum sub die incerta,

puta post mortem Sempronij, quæ dies incerta loco conditionis habetur: & tunc agnoscere potest bonorum possessionem iuris. & idem est si eum institui sub potestate uacati conditione: puta si seruus quæ in potestate habebatur, manumiserit. vel sub mixta, vel sub casuali: puta si Titius ascenderit capitoliū, vel cōsulatus fuerit. nā in oib; his casib; potest agnoscere bonorum possessionem quæ iuris est, non tamē quæ vel facti est: ut sic possit alienare de hereditate. Inter istas tamē conditiones est differentia quo ad quid: quia cum est institutus sub potestatiua conditione, & creditores instat ei ut adimpleat eam, ut sic possint petere satisfactionem, & ipse trahit conditionem: prator debet ei præfinire tempus intra quod adimpleat: & si non adimpleuerit, quod dabit creditoribus bona. si autem est institutus sub die incerta, vel sub conditione casuali, vel mixta: tunc debet prator ad postulationem creditorum constitutionem certum tempus intra quod nisi hereditas heredi obtigerit, aditque ab eo fuerit, debet iubere bona mei defuncti creditores possidere: & debet prator dare interim curatorem bonis: qui curator debeat puidere circa peritura tempore, & ea vendere, & soluere res alienas, quod ex pœna crescit: & maximè si est publicus: sicut euenit cum veter est in possessione vel cum pupillus heres non habet tutorem. de alio autem non debet se intromittere dictus curator. & si creditores pendente dicto termino pratoris vellent intrare in possessionem bonorum hereditarium, & venditionem de eis facere, non possunt: & si fecerint, restituitur heres causa cognita: sicut & quando venduntur bona illius qui peregre abest non causa frustrandi, vel illius qui impeditur valetudine, id est, egritudine: qui quidem non possunt in ius venire, nec defenduntur. Viuianus.

† Id est, ex die certo.

♦ Id est, ex conditione.

**Missus in possessionem, pendente conditione potest omnia facere quæ curator datus posset. h. d. secundum veram lecturam Bartolus.**

XXIII. POMPONIVS libro primo ad Sabinum.

**S**I quis instituat heres in die certum<sup>a</sup> vel incertum,<sup>b</sup> is bonorum possessionem agnoscere potest,<sup>c</sup> & tanquam heres<sup>d</sup> distrahere hereditatem.

**Si institutus differt conditionem potestatiuam implere, ei ad hoc per iudicem terminus statuetur. Bartolus.**

Sed si bonorum possessionem non admittat,<sup>e</sup> sed conditionem trahat,<sup>f</sup> cui facile parere possit, veluti si seruum quem in potestate habeat, manumiserit, nec manumittat hic pratoris erunt partes, ut imitetur edictum<sup>g</sup> suum illud quo præfinit tempus<sup>h</sup> intra quod adeatur hereditas.

**Pendente conditione casuali iudex statuet terminum, intra quæ si non petatur bonorum possessio vel hereditas adeatur: creditores in possessionem mittentur, & curator bonis constituetur. Bart.**

Item si conditioni heres parere non poterit, quæ in sua potestate non habebit, veluti institutione<sup>i</sup> collata in alterius factum,<sup>k</sup> aut in quædam casum, si ille puta consul factus fuerit: tunc postulatibus cre-

<sup>a</sup> Certum. tunc tollitur dies certa de medio: ut. j. e. l. hereditas. Azo.

<sup>b</sup> vel incertum. i. sub conditione. nā dies incertus, & c. ut. j. de cōdit. & demon. l. dies. & infra quando dies lega. ce. l. si cum heres. Azo.

<sup>c</sup> Agnoscere potest. etiam pendente conditione: ut infra de secun. tabu. l. ij. §. si sub conditione. Accursius.

<sup>d</sup> Tanquam heres. hoc refertur ad eum casum quo institutus est in diem certum. nam si sub incerto, id est, sub conditione (cum petat pendente conditione bonorum possessionem quæ iuris sit, non quæ facti: ut. d. §. si sub conditione. & l. hi demum. licet quidam dixerint contra: scilicet quod illa quæ facti est per. l. C. de inoffic. testa. l. filius. & illa quæ iuris est, sine effectu sit, nisi existat conditio: ut infra de secun. tabu. l. ij. §. si quis ita. in fi. §.) non potest pendente conditione aliquid facere ut heres: nec alienare dominium, vel aliquid facere ut heres: & ita iuris est tantum, non facti, id est, cum aliquo effectu. nā nec de iure civili potest interim adire: ut infra de acquir. hered. l. si is qui bonis. sed potest vendere non ut heres, sed ut quilibet rem alienam: ut supra de contrahen. empt. l. rem alienam. si tamen deficiat conditio, & institutus est talis, qui præteritus haberet contra tabulas, remanet possessor, ut per contra tabulas: ut infra de contra tabu. l. si sub conditione. & sic alienationes confirmarentur:

ut supra de act. emp. & ven. l. si quis alienam.

<sup>a</sup> Non admittat. non tamen repudiat: ut. j. de cura. bo. dan. l. j. R.

<sup>f</sup> Trahat. id est, differat adimplere. Azo.

<sup>g</sup> Edictum. quod non habemus. Accursius.

<sup>h</sup> Præfinit tempus. sed certe imò statim debet adimplere. aliàs deficere dicatur conditio:

ut infra de cōdit. & demon. l. hæc cōditio. contra. Solu. ibi in legato: hic in herede qui ut dñs non sit grauandus. vel ibi subaudi, etiam.

<sup>i</sup> Institutione. id est, institutionis conditione.

<sup>k</sup> Factum. puta Titius ascenderit capitoliū.

<sup>l</sup> Creditoribus. scilicet hereditariis.

<sup>m</sup> Obligerit. id est, obtulerit.

<sup>n</sup> Vrguebunt. quia peruent.

<sup>o</sup> Curatores. quos constat interim constituendos qui faciant talia: ut & infra de cura. bonis dan. l. j. & l. ij. & facit. §. de admi. tuto. l. inter bonorum. & j. de bo. aucto. iudi. pos. l. si seruus. & C. de inoffic. testa. l. sci-mus. §. si. Accursius.

<sup>p</sup> Curatorem. datum bonis. Accursius.

<sup>q</sup> Cum venter. facit. j. de ven. in poss. mit. l. curator. §. pen. & §. prox. §. & j. de iure delibe. l. v. Accursius.

<sup>r</sup> Non habeat. & debet ex persona patris. aliàs non fieret venditio: ut. j. ex quibus cau. in pos. ea. l. apud Iulianum. Accursius.

<sup>s</sup> Ait. scilicet prator. j. quib. ex cau. in pos. ea. l. ij. & l. Fulcini. §. j. quod est falsum: quia ibi non

ditoribus<sup>l</sup> constituet prator, nisi intra certum tempus hereditas obtigerit,<sup>m</sup> aditque fuerit, se bona defuncti creditoribus possidere iussurum, & interim quæ vrguebunt,<sup>n</sup> per procuratores<sup>†</sup> distrahi iussurum. Sed si sub conditione quis heres institutus sit, & graue res alienam sit quod ex pœna crescit, & maximè si publicum debitum imminet: per procuratorem<sup>p</sup> soluendum res alienum: sicuti cum venter<sup>q</sup> in possessione sit, aut pupillus heres tutorem non habeat,<sup>r</sup>

**Aduersus facta per talem curatorem non restituitur pupillus sed absens, vel aliter impeditur. Bar. \***

Et ideo ait, causa cognitione<sup>t</sup> adiectam propter eos qui sine dilatione<sup>u</sup> peregre essent, vel ægritudine<sup>x</sup> vel valetudine ita impedirentur, ut in ius produci non possint, nec tamen defenderentur.

**Si instituo duos hoc modo, vterque eorum uiuat: & ambo uiuant, ambo sunt instituti. sed si alter tantum uiuat, ille solus est institutus in parte, & in parte mortui ceterus substituitur. h. d. cum duabus. ll. sequentibus. & est pulcher casus.**

XXIII. CELSVS libro sexto decimo Digestorum.

**T**itius & Seius, vterque eorum uiuet, heres mihi esto. Existimo,

defunt hæc verba. Vel dic secundum Io. in quadam parte edicti quam non habemus. & secundum hoc omnia inferiora verba videntur loqui de illo edicto. Vel melius ait Pomponius conditor huius legis loquens de seipso in tertia persona. sic & supra sol. mar. l. diuortio. in prin. & secundum hoc dic adiectum à pratore qui in quodam edicto dedit restitutionem in integrum illis contra quos est facta missio & venditio, & causa cognita. nam non ad pupillos refertur qui non restituuntur in integrum ob ea quæ facta sunt per curatorem talem: ut supra de mi. l. in integrum restitutione. secus in absentibus iusta causa: & in his aliis qui hic sequuntur: ut supra ex quib. cau. maio. l. j. in fi. & j. quib. ex cau. in pos. ea. l. in possessione. §. cum dicitur.

<sup>t</sup> Cognitionem. aliàs conditionem.

<sup>u</sup> Sine dilatione. scilicet iniusta vel iusta. Azo. vel dic sine dilatione, scilicet iudicis. nam tunc non procederet iudex interim ad faciendam missionem vel venditionem: ut. C. de dila. l. siue pars. vel dic à creditore: quia nec tunc procederet ad venditionem: ut infra quibus ex cau. ma. l. Fulcinius. §. sed in diem. sed ad missionem ipsius: ut. l. in possessionem. eo. titu.

<sup>x</sup> Ægritudine. no. solutionem non differri propter ægritudinem, vel missionem, vel venditionem. Sed an ad litem contestationem, vel ad sententiam: Io. sic non ad cætera, cum procurator possit mittere. Sed dic ut. §. si quis cautionibus. l. ij. §. si quis iudicio. vel plenius infra de diuer. & tempo. præscript. l. j. Accursius.

**T**itius. ] **CASVS.** Ita institui mihi heredes: Titius & Seius vter eorum uiuet, heres mihi esto. certe si vterque reperitur viuus tempore mortis meæ, ambo erunt heredes. si autem vnus tantum uiuit, ille solus erit heres. & idem esset in legato. si tali modo ei reliquisset: quia tacita est substitutio ibi. hoc dicit vsque ad. l. si te. Viuianus.

† Qui aliis iuris locis semper vocantur curatores.

\* curatore.

\* scilicet Sabinus.

a] Ampliabis hanc glo. ut procedat quod hic dicitur, etiam in sententia sicut & in litem contestatione: & ut not. in. c. tenor. extra de re iudi. & istam glo. Barto. multum comendat hic: & plenius in. l. 2. §. si quis in iudicio. §. si quis cau. Ægritudine solutionem non differt.

Altero que

**a** *Altero que mortuo.* ad hoc infra de lega. j. l. si fundum. §. his verbis. & j. eo. l. Cornelius. Accursius.

**b** *Via substitutio.* scilicet vulgaris, quæ fit hoc casu verbis affirmatiuis. sic. C. eo. l. sin. regulariter cōtra: vt insti. de vulga. substi. §. j. Accursius.

**c** *Idq; senatus.* cui<sup>9</sup> no men nō habemus.

**S** *Te solum.] CASVS.*

Ex parte dimidia hereditatis meæ Titium solum pure heredem institui: & ex altera dimidia institui eundem sub cōditione, si naus ex Asia venerit vsque ad annū: & ei substitui Seium hoc modo: Si Titius mihi heres non erit, substituo ei Seium: & postea decessi. nunc Titius repudiavit hereditatem meam, pendere adhuc cōditione prædicta. unde Seius substitutus adiuit hereditatem pro illa dimidia ex qua pure institueram Titium. modo quaeritur, vtrum pendente cōditione vel penitus deficiente possit dictus substitutus esse heres etiam ex illa alia dimidia ex qua Titius fuit institutus sub dicta cōditione? Et dicitur qd sic. Sed quid si dictum Titium institui heredem in totum pure, & postea eundem sub cōditione? Certè nihil valet secunda institutio. Item quid si institui dictum Titium in tota hereditate sub dicta cōditione: & postea institui eundem si Gaius Consul factus fuerit? Certè quæcunque conditio prius existat, erit heres tuus: & secunda institutio nō valebit. & hoc dicit. Vi.

**d** *Substituero.* tibi in partem illam tantum ex qua sub cōditione te institui. Accursius.

**e** *Non existente.* nūc respondet.

**f** *Sequentem institutionem.* nisi habeat coheredem: vt. j. eo. si quis ita scripserit. Azo. Sed videtur cōtra. j. de cōdit. & demon. l. nā ad ea. Sed ibi in legatis: hīc in institutionibus: vt & j. tit. j. l. si. §. si. Accur.

**g** *Eadem parte.* in genere eadem: puta instituo te ex triente si imperator intrauerit Italiam: te eundem, si naus venerit in Asia, instituo in alio triente. Vel dic quod sit eadem omnino: vt instituo te si imperator intrauerit Italiam, ex triente: & si naus ex Asia venerit, in eodem triente. & dic quod disunctim posuit cōditionem. secus si copulatiue: quia tunc omnes debent existere: vt insti. eo. §. penul. & infra de verbo. obliga. l. si quis ita stipulatus. & infra titu. ij. l. si plures. Vel dic vt in. l. illa, si plures. not. Item facit in eo. tit. l. si heredi.

**h** *Id faciet.* vt quæcunque existat, faciat institutionem valere. Accursius.

**S** *I quis ita.] CASVS.* Ita dixit testator: Titius heres esto, si Secundus heres non erit. & postea dixit, Secundus heres esto. certè quamuis vltimò sit scriptus Secundus, tamen primò erit heres si voluerit: & si non voluerit heres esse, tunc demum erit heres dictus primus. & hoc dicit. Viuianus.

**i** *Placet.* vt. j. titu. j. l. ij. §. fina. & de secun. tabu. l. ij. §. si quis ita scripserit. & j. eo. l. quo loco. & l. ex facto. Item not. hīc quod non nocet ordinem peruertere, cum demum omnia locum habent perfectò testamento, & mortuo testatore.

si vterque viuat, ambo heredes esse: altero mortuo, eū qui supererit, ex asse heredem fore:

XXV. VLP IANVS libro sexto Regularum.

**Q** *Via tacita substitutio* b in esse videatur institutioni.

XXVI. CELSVS libro sexto decimo Digestorum.

**I** *Dq; & in legato eodem modo* b relicto senatus c censuit.

*Si prima institutio est plena, secunda in eodem testamento facta nihil operatur. & idem vbi sub pluribus conditionibus disiunctiue relinquitur.* Bartolus.

XXVII. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

**S** *Te solum ex parte dimidia* pure, ex altera sub cōditione heredem instituero, & substituero tibi: non c existente cōditione, substitutum ex eadem parte heredem fore Celsus ait. Sed si te heredem instituero, & deinde sub cōditione te eundem instituiam: nihil valere sequentem institutionem, f quia satis plena prior fuisset. Sed si plures institutiones ex eadem parte sub diuersis conditionibus fuerint factæ: vtra prior conditio extiterit, id faciet b quod supra diximus, si pure & sub cōditione idem instituat.

*Varietas ordinis institutionem non vitiat.* Bartolus.

XXVIII. VLP IANVS libro quinto ad Sabinum.

**S** *I quis ita institutus sit, Titius* heres esto, si Secundus heres non erit: deinde, Secundus heres esto:

**A** *Hoc articulo.] CASVS.* Ita dixit testator: Titius & Seius quæta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto. mortuo dicto testatore inuenitur quod Titius eum testatorem instituerat iam heredem in dimidia pone bonorum suorum: Seius autem in nihilo. modo quaeritur, vtrum dictus Titius & Seius possint esse heredes dicti testatoris, vel etiam aliquis eorum? Et certè inspicere debemus testatoris voluntatem. si autem illa non appareat, de stricto iure nullus eorum erit heres: quia per dictum articulum, quisque omnes, significatur, sed de æquitate Titius erit heres pro tanta parte quanta testatorem instituerat, id est, p dimidia, Seius autem in nihilo. & h. d. Viuianus.

**k** *Quisque:* aliàs quisquis. Accursius.

**l** *Omnes significantur.* vt C. de pact. l. si creditores.

**m** *Habuerit.* scilicet iā: vt hoc verbum, habuerit, præteriti temporis sit. secus si futuri: vt. j. de iis quæ pro non scrip. l. j. in si. quæ est contra. & j. eo. l. si ita quis.

**n** *Omnes.* verbum plurale diuisum geminat significatione singularis: vt. j. de condi. & demonst. l. falsa demonstratio. §. fina. & infra eo. l. pater. Azo.

**o** *Quoniam.* Not. quod ad omnium factum sermo refertur, in quo puto testatoris mentem inspicendam.

**p** *In quo.* sermone: vt. j. de lega. ij. l. non aliter.

**q** *Humanus est.* in dubio.

**r** *In tantam.* erit ergo vnus heres, & nō alius. sic infra eo. l. pater. & j. de condi. & demonst. l. falsa demonstratio. §. si. & j. de condit. insti. l. ij. §. fina. Sed contra. C. de impu. & ali. substi. l. quæ

uis. & l. cum quidam. sed in prima inæqualitas, in alia fraternitas tollit contra. Item facit supra eo. l. ij. Sed quid de alia parte erit? Respon. vt. j. eod. l. si quis ita scripserit. & quod hīc dicit, in tantam, intellige quod ambo instituerant. Sed quid si quilibet in do-drante hunc scripsit, vel econtra quilibet in triente? Respon. tot vnciæ fient de hac hereditate, quot illæ esse videntur. argu. s. eod. l. interdum. §. pater. & l. item quod Sabinus. Item facit infra de leg. ij. l. si ita relicto. in princ. & l. si pluribus. j. respon. in verb. quilibet. Accursius.

**u** *Ignori.] CASVS.* Stichum seruum meū obligavi Titio pro. x. & postea eundem seruum institui mihi heredem cum liberrate: & decessi. certè si paratus est dictus Stichus satisfacere creditori, poterit heres mihi domino esse, & necessarius erit. Viuianus.

**f** *satisfacere.* nō aliter: vt. C. de neces. ser. l. j. contra. & facit instit. de noxa. §. sin autem dānum. & C. de ser. pigno. da. l. j. & l. ab eo.

**N** *on minus.] CASVS.* Non solū liberi homines possunt heredes institui, sed etiam serui alieni: dum tamen eorū domini sint capaces hereditatis. aliàs nō. Sed & si in hereditate Titij mortui est seruus aliquis, eum heredem instituere possum: quia hereditas dicti Titij, qui capax erat, eius locum obrinet. Viuianus.

**r** *Non minus.* facit. j. de le. j. l. si mihi. §. regula. & dic vt ibi, & C. eo. l. neque. & infra de acquiren. hered. l. si seruus. Sed arg. contra supra de adil. edic. l. cum iam. §. fina.

**u** *Et liberi & serui possunt heredes institui.* Bartolus.

XXXI. GAIVS libro septimodecimo ad Edictum prouinciale.

**N** *on minus* c seruos quàm liberos heredes instituere possumus: si modò eorum scilicet serui sint, quos ipsos heredes instituere possumus:

uis. & l. cum quidam. sed in prima inæqualitas, in alia fraternitas tollit contra. Item facit supra eo. l. ij. Sed quid de alia parte erit? Respon. vt. j. eod. l. si quis ita scripserit. & quod hīc dicit, in tantam, intellige quod ambo instituerant. Sed quid si quilibet in do-drante hunc scripsit, vel econtra quilibet in triente? Respon. tot vnciæ fient de hac hereditate, quot illæ esse videntur. argu. s. eod. l. interdum. §. pater. & l. item quod Sabinus. Item facit infra de leg. ij. l. si ita relicto. in princ. & l. si pluribus. j. respon. in verb. quilibet. Accursius.

**E** *Ignori.] CASVS.* Stichum seruum meū obligavi Titio pro. x. & postea eundem seruum institui mihi heredem cum liberrate: & decessi. certè si paratus est dictus Stichus satisfacere creditori, poterit heres mihi domino esse, & necessarius erit. Viuianus.

**f** *satisfacere.* nō aliter: vt. C. de neces. ser. l. j. contra. & facit instit. de noxa. §. sin autem dānum. & C. de ser. pigno. da. l. j. & l. ab eo.

**N** *on minus.] CASVS.* Non solū liberi homines possunt heredes institui, sed etiam serui alieni: dum tamen eorū domini sint capaces hereditatis. aliàs nō. Sed & si in hereditate Titij mortui est seruus aliquis, eum heredem instituere possum: quia hereditas dicti Titij, qui capax erat, eius locum obrinet. Viuianus.

**r** *Non minus.* facit. j. de le. j. l. si mihi. §. regula. & dic vt ibi, & C. eo. l. neque. & infra de acquiren. hered. l. si seruus. Sed arg. contra supra de adil. edic. l. cum iam. §. fina.

**u** *Et liberi & serui possunt heredes institui.* Bartolus.

XXXI. GAIVS libro septimodecimo ad Edictum prouinciale.

**N** *on minus* c seruos quàm liberos heredes instituere possumus: si modò eorum scilicet serui sint, quos ipsos heredes instituere possumus:

uis. & l. cum quidam. sed in prima inæqualitas, in alia fraternitas tollit contra. Item facit supra eo. l. ij. Sed quid de alia parte erit? Respon. vt. j. eod. l. si quis ita scripserit. & quod hīc dicit, in tantam, intellige quod ambo instituerant. Sed quid si quilibet in do-drante hunc scripsit, vel econtra quilibet in triente? Respon. tot vnciæ fient de hac hereditate, quot illæ esse videntur. argu. s. eod. l. interdum. §. pater. & l. item quod Sabinus. Item facit infra de leg. ij. l. si ita relicto. in princ. & l. si pluribus. j. respon. in verb. quilibet. Accursius.

**E** *Ignori.] CASVS.* Stichum seruum meū obligavi Titio pro. x. & postea eundem seruum institui mihi heredem cum liberrate: & decessi. certè si paratus est dictus Stichus satisfacere creditori, poterit heres mihi domino esse, & necessarius erit. Viuianus.

**f** *satisfacere.* nō aliter: vt. C. de neces. ser. l. j. contra. & facit instit. de noxa. §. sin autem dānum. & C. de ser. pigno. da. l. j. & l. ab eo.

**N** *on minus.] CASVS.* Non solū liberi homines possunt heredes institui, sed etiam serui alieni: dum tamen eorū domini sint capaces hereditatis. aliàs nō. Sed & si in hereditate Titij mortui est seruus aliquis, eum heredem instituere possum: quia hereditas dicti Titij, qui capax erat, eius locum obrinet. Viuianus.

**r** *Non minus.* facit. j. de le. j. l. si mihi. §. regula. & dic vt ibi, & C. eo. l. neque. & infra de acquiren. hered. l. si seruus. Sed arg. contra supra de adil. edic. l. cum iam. §. fina.

\*Vulgata editio habet substitutus. sed omnes manuscr. cū Flor. libro, institutus.

Ordinis per uerbo non nocet.

**a** Cum testamenti. Not. quod testamenti factio cum seruis, ex persona dominorum introducta est.

**b** Possesse. ab extraneo.

**c** Dominam. Not. hereditatem dominam esse, & defuncti locum obtinere.

**d** Obtinere. sic institui. eod. §. seruis alienus. & j. eo. l. seruis. & j. de le. j. l. legatū. §. seruo heredit. & de acquir. re. do. l. hereditas. & de vñic. l. certam. & infra de leg. ij. l. debitori. in fin. & de noua. l. nouatio. in fine. Accursius.

**I**lla institutio. ] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo: Illos instituo mihi heredes, quos Titius voluerit. Certè talis institutio nihil valet: nam testamenta & institutiones non debent pendere ab alieno arbitrio. Secundo dicit quod Titium ab hostibus captum, vel seruum eius possum heredem instituire. & si quidem reuersus fuerit Titius ab hostibus, potest adire cum fuit institutus: & potest seruum suum iubere adire, cum seruum suum institui. si autem non fuerit reuersus, sua institutio nihil valet. serui autem sui institutio ad hoc valet, vt ille qui existeret heres ei capto si reuersus fuisset ab hostibus, possit heres existere mihi testatori per dictū seruum à me institutum, cū captus mortuus est apud hostes. **Vide Ant. Aug. lib. 4. c. 15. vbi cōfutat Accurs. opi. putatis hanc esse ca pratoriā institutionem.**

**e** Illa institutio. Not. testamentorum iura per se firma esse, & non ex alieno pendere arbitrio. Accursius.

**f** Pendere. & est ratio: quia vult conferre in alienum arbitrium, quod vix in suo permittitur. f. statuere de reb<sup>9</sup> in eum casum quo suæ futuræ non sunt. & facit. j. eo. l. illa autem. & l. si quis Sempronium. & l. captatorias. & l. Clemes. §. si. & insti. de here. ab intest. §. at hi. ibi, quod secus & c. & j. de condit. & demonst. l. nonnunquā. & §. de arbi. litem si vnus. §. idem Pōponius quærit. Et no. secundū Azo. arg. quod non debeat valere, cum sic dicit testator, vt tabellio scribat legata deberi cuicumq; iusserit Titius. vel lego centum cuicumque dixerit Titius: quia cōfertur in arbitrium Titij factum. secus si cōfertur in eius arbitrium, id quod de iure est: vt si dicat, Volo te ita scribere sicut dixerit aliquis sapiens, quod magis debeant valere & tenere quæ reliqui in testamento, & quæ ibi statui. Item in libertate hoc fallit: vt. j. de fideicō. liber. l. fideicommissa. Sic ergo ex hac glo. habes arg. quod cōpromitti potest vt feratur sententia prout de iure videbitur alicui sapienti.

**g** Iure postliminij. Nota quod iure postliminij omnia iura ciuitatis in persona eius in suspenso retinentur.

**h** Non abrumpuntur. id est non tolluntur.

**i** Abrumpuntur. sed cōtra videbatur: quia ciuis Romanus nō est: ad quod. §. e. l. sed si in cōditione. §. solemus. & j. ad. l. Fal. l. j. in prin.

**k** Decefferit. dominus.

**l** Qui ei. scilicet capto.

**m** Per seruum. vtpote hereditariū. R. & facit. j. de leg. j. l. id quod. & l. seruis ab hostibus. & de bo. liber. l. si necē. §. si deportatus.

**S**i quis. ] **CASVS.** Scripsit Seius in testamento suo: Titius ex parte dimidia heres mihi esto: & idem Titius ex altera parte dimidia, si naus ex Asia venerit, heres esto. mortuo dicto Seio Titius adiuuit ex pura institutione: & ita pro dimidia. certè siue conditio alterius institutionis pendeat, siue defecit, ex asse heres est: quia & si dicta conditio existeret, superuacuum esset, & nō proficuum ei: quia etiam si aliquo modo non esset institutus in dicta parte

ex qua fuit sub conditione institutus, nec quisquam alius: ipse institutus videretur. Viuianus.

**n** Idem Titius. quid ergo si alius sit institutus sub cōditione? nūquid hic interim est heres in solidum? Respō. Io. non: quia quādo cunq; potest esse locus instituto, nō est locus substituto. vnde instituitur pro parte, pro ea sola interim est heres.

**o** Ex asse fit heres. nisi in cōditionali habuerit coheredē substitutum: vt infra de acquirē. here. l. cum heres. §. qui ex parte. & §. eo. l. si te solum. & facit. j. de acquir. here. l. si tu ex parte. Sed arg. cōtra. j. quādo dies leg. ced. l. huiusmodi.

**Non expectatur cōditio cuius nihil operatur euentus. Barto.**

**XXXIII. IDEM libro secundo de testamentis ad Edictum prætoris vrbani.**

**S**i quis ita scripserit: Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si naus ex Asia venerit, heres esto: cum ex pura institutione adierit heres, quamuis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, o scilicet etiam p cōditione q deficiente: cum non proficit ei quidquam conditio existens: quippe cum non dubitetur, quin si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec præterea r quisquam alius, f ipse ex asse heres institui videatur.

**XXXIII. PAPINIANVS libro primo Definitionum.**

**H**ereditas + ex die vel ad diē r non rectè datur: sed vitio temporis sublato manet institutio.

**Institutio pluriū ex rebus certis valet, & sunt heredes æqualiter: & res illas tanquam prælegatas accipiūt. Item ibi dicitur esse res, vbi perpetuò debet esse, non vbi ad tempus. Bartolus.**

**XXXV. VLPPIANVS libro quarto Disputationum.**

**D**insti. eo. §. heres. in incertum enim potest: vt. j. eo. l. qui filio. & l. in tempus. in prin. & §. de libe. & postu. l. filius à patre. ij. respon. Idem quod hīc, est in libertate: vt. j. de manumiss. testa. l. libertas. & l. ideoque. sed in milite secus: vt. C. de test. mili. l. certi. & j. de mili. testa. l. miles ita. & l. in fraudem. §. pe. & facit ad. l. §. de adop. l. quæsitum. & insti. de here. insti. §. impossibilis. Sed arg. contra. j. de regu. iur. l. actus. sed ibi nulla fit mentio institutionis. Item cōtra. C. de here. insti. l. extraneum. Azo. **ADDITIONE.** Dic quod ibi fuit dies incertus mortis instituti: & sic certum est ipso viuente diē cedere, secundum Bar.

**E**x facto. ] **CASVS.** Quædam quæstio de facto fuit recitata coram domino Vlpiano, & quæsitum ab eo quid iuris in ea esset. Quidam Romanus, & per consequens Italicus, puta Titius, habebat magnas diuitias in Roma & in prouincia: & cum de prouincia soleret merces deuehere Romam, & ita in Italiam, pecuniam misit de Italia ad prouinciam ad merces cōparandas, & Romam vehendas: & comparatæ sunt per nuntios suos: nondum tamen Romam deuectæ. & iste Titius fecit testamentum: & scripsit Seium heredem in rebus suis prouincialibus, & Gaium in Italicis: & quibusdā aliis legata reliquit. modò quæritur, ad quem de dictis heredibus pertineant dictæ merces? Ipse autem dominus Vlpianus antequam hāc quæstionem soluat, alia multa interserit, & primò dicit: Receptum est à sapientibus quod institutio de rebus certis facta de aliquo vel aliquibus valeat: sed in iudicio fami. eriscum. non debet institutus in certa re, amplius habere quàm rem ipsam. vnde si vnus fuit institutus in fundo Corneliano qui faciebat. ix. vncias hereditatis, & alter fuit institutus in fundo Liboniano, qui faciebat. iij. vncias hereditatis: certè hi duo erūt heredes æqualibus partibus: veruntamen adiudicabitur vnicuique eorum fundus qui ei relictus est, cum ergo dictos fundos habeat iure præceptionis, æs alienū debet sustinere quilibet eorum pro dimidia: sicut quilibet est heres pro dimidia. Quid ergo si tātum est æs alienum,

stirur<sup>9</sup> pro parte, pro ea sola interim est heres. Sed arg. contra. §. famil. eriscu. l. si heres. & arg. j. de assign. lib. l. sub cōditione. sed pro Io. est arg. infra de bo. poss. secun. tabu. l. ij. §. quādiu. & supra si pars here. pe ta. l. ij. Azo. & plene dic vt not. ibi. Accursius.

**o** Ex asse fit heres. nisi in cōditionali habuerit coheredē substitutum: vt infra de acquirē. here. l. cum heres. §. qui ex parte. & §. eo. l. si te solum. & facit. j. de acquir. here. l. si tu ex parte. Sed arg. cōtra. j. quādo dies leg. ced. l. huiusmodi.